
 

 

 

 
Decreto n. 393 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

   
   

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 riguardante le "Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO il D.lgs 27 gennaio 2012, n. 19, che all’art 5, comma 1, lettera a della Legge 240 del 30 

dicembre 2010, ricorda la necessità della “valorizzazione della qualità e dell’efficienza delle 

Università e conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione 

delle risorse pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante, anche mediante 

accreditamento periodico delle Università”; 

VISTO il documento ANVUR del 24 luglio 2012 “Autovalutazione, Valutazione e 

Accreditamento del Sistema Universitario Italiano”, il quale prevede, tra i requisiti 

dell’accreditamento iniziale, all’interno del capitolo F.2 dedicato all’“accreditamento 

periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari”, una sezione (F.2.4) riguardante 

gli “ulteriori criteri, indicatori e parametri per l’accreditamento periodico delle sedi e 

dei corsi di studio”, inclusivi di quelli (F.2.4.1) concernenti “gli esiti degli 

apprendimenti effettivi”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 gennaio 2013 n. 47 “ Decreto autovalutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione 

periodica”; 

VISTA la nota N° Prot. 0000030 del 13.01.2015 con la quale il Presidente dell’Agenzia 

Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca - ANVUR, prof. 

Stefano Fantoni, comunica l’avvio per l’anno accademico 2014-2015 della nuova 

sperimentazione sugli esiti degli apprendimenti di carattere generalista dei laureandi 

italiani attraverso il test TECO; 

VISTA la nota Prot. 15623 del 27.02.2015 con la quale il Magnifico Rettore, prof. Antonio 

Felice Uricchio, conferma l’adesione dell’Ateneo di Bari alla fase sperimentale 

TECO; 



università degli studi di bari aldo moro D.D. n.  
 

Dipartimento per il coordinamento dell'azione amministrativa con le funzioni di governo 
Area statistiche ufficiali e supporto alla valutazione 

 
Oggetto: Costituzione Gruppo di lavoro Responsabili di Aula – test TECO 2015 

   

pag. 2 di 4 
 

VISTE le note Prot. 15446 del 26.02.2015 e Prot. 34612 del 30.04.2015, con le quali il prof. 

Leonardo Angelini, coordinatore del Presidio della Qualità di Ateneo, ha richiesto ai 

Direttori di Dipartimento, al Presidente della Scuola di Medicina, al Responsabile del 

Centro Linguistico di Ateneo e al Centro Servizi Informatici un elenco di aule 

informatizzate con l’indicazione di una persona di riferimento; 

VISTA la delibera del 29.04.2015 con la quale il Senato Accademico ha espresso parere 

favorevole in ordine all’iniziativa di che trattasi; 

VISTE le indicazioni dell’ANVUR sulla necessità che ciascuna aula informatizzata abbia 

almeno un Responsabile di Aula; 

RILEVATO così necessario l’utilizzo di aule multimediali per consentire ai laureandi 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro la partecipazione al test TECO; 

RILEVATO inoltre la necessità di un Responsabile di Aula per ciascuna struttura 

informatizzata dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

RITENUTO altresì necessario programmare tutte le attività connesse all’utilizzo delle aule 

informatizzate; 

 

DECRETA 

 

E' costituito un Gruppo di lavoro con il compito di coordinare le attività connesse all’utilizzo 

delle aule informatizzate al fine di consentire ai laureandi dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro la partecipazione al test TECO 2015. 

 

Il Gruppo di lavoro è così costituito: 

- Giuseppe ABRUZZO, Responsabile di Aula per la sede decentrata di Brindisi; 

- Fabio Massimo CALDAROLA, Responsabile di Aula per la Scuola di Medicina; 

- Costantina CARUSO, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Informatica; 

- Stefano CAPOSSELA, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Giurisprudenza; 

- Andrea CESARIO, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Bioscienze, biotecnologie 

e biofarmaceutica; 

- Antonio CHIARAVALLE IMPERIALE, Responsabile di Aula per il Dipartimento di 

Medicina Veterinaria; 



università degli studi di bari aldo moro D.D. n.  
 

Dipartimento per il coordinamento dell'azione amministrativa con le funzioni di governo 
Area statistiche ufficiali e supporto alla valutazione 

 
Oggetto: Costituzione Gruppo di lavoro Responsabili di Aula – test TECO 2015 

   

pag. 3 di 4 
 

- Giovanni COZZOLONGO, Responsabile di Aula per la Scuola di Medicina; 

- Giovanni DEL BIANCO, Responsabile di Aula per il Dipartimento interuniversitario di 

Fisica; 

- Cataldo DELL’OLIO, Responsabile di Aula per il Dipartimento interuniversitario di 

Fisica; 

- Francesco DEL PRETE, Responsabile di Aula per la sede decentrata di Brindisi; 

- Saverio DE PINTO, Responsabile di Aula per il Centro Linguistico di Ateneo; 

- Cesidio Giancarlo DI PIETRO, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Studi 

Aziendali e Giusprivatistici; 

- Marco DI SAPIA, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Scienze Politiche; 

- Lucia FORTUNATO, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Giurisprudenza; 

- Matteo GABRIELE, Responsabile di Aula per il Dipartimento Jonico in sistemi giuridici 

ed economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture; 

- Gilda LATAGLIATA, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Giurisprudenza; 

- Antonio LESERRI, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Matematica; 

- Manrico MANTINI, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Informatica; 

- Luigi MARCHIANÒ, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Informatica - sede 

decentrata di Taranto; 

- Roberto MARTUCCI, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Scienze del suolo, 

della pianta e degli alimenti; 

- Biagio MONTANARO, Responsabile di Aula per il Centro Linguistico di Ateneo; 

- Lucia PELLEGRINO, Responsabile di Aula per la Delegazione direttoriale del Polo 

universitario jonico; 

- Giovanni PREZIOSA, Responsabile di Aula per il Dipartimento interuniversitario di 

Fisica; 

- Angela SANTULLI, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Scienze della 

Formazione, psicologia, comunicazione; 

- Carmela SOMMA, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Scienze della Formazione, 

psicologia, comunicazione; 

- Simona SQUICCIARINI, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Informatica; 

- Saverio STAFFIERI, Responsabile di Aula per il CIMEDOC; 

- Damiano VERONICO, Responsabile di Aula per il Dipartimento di Matematica; 

- Gerardo VIOLA, Responsabile di Aula per il Centro Servizi Informatici; 

 



università degli studi di bari aldo moro D.D. n.  
 

Dipartimento per il coordinamento dell'azione amministrativa con le funzioni di governo 
Area statistiche ufficiali e supporto alla valutazione 

 
Oggetto: Costituzione Gruppo di lavoro Responsabili di Aula – test TECO 2015 

   

pag. 4 di 4 
 

Ai predetti verrà corrisposto il compenso previsto per le ore di lavoro effettuate oltre il normale 

orario di servizio. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Ateneo e sul sito web 

istituzionale. 

 

 

Bari, 28 maggio 2015 

           IL DIRETTORE GENERALE 

             Avv. Gaetano Prudente 


